附件2：
关于《资产评估准则——珠宝首饰》
（征求意见稿）的起草说明
　　为便于注册资产评估师、委托方和评估报告使用者、监管方以及其他相关部门有关人士全面理解《资产评估准则——珠宝首饰》（征求意见稿）的内容和相关背景，更好地提出修改意见，现将有关起草情况说明如下：
　　一、 《资产评估准则——珠宝首饰》制定的必要性
　　《资产评估准则——珠宝首饰》（征求意见稿）是在《珠宝首饰评估指导意见》的基础上修订而成。珠宝首饰属于特殊资产，珠宝首饰评估是资产评估的重要组成部分。为了规范珠宝首饰评估执业行为，2003年我国设立了注册资产评估师（珠宝）执业资格考试制度，中国资产评估协会也于2003年颁布了《珠宝首饰评估指导意见》。《珠宝首饰评估指导意见》对规范珠宝首饰评估执业行为、推动我国珠宝评估事业的发展起到了重要的指导作用。5年多来，珠宝首饰评估理论不断完善，已建立起专业的珠宝首饰评估执业队伍，积累了珠宝首饰评估实务经验。为了进一步完善资产评估准则体系，使珠宝首饰评估准则在结构、术语和内容上与新发布的中国资产评估准则体系相衔接，更好地适应珠宝首饰评估事业的发展，非常有必要对《珠宝首饰评估指导意见》进行修订，使之完善、更新，并提升到实体准则层次，更好地规范和指导珠宝首饰评估执业，更好地为市场经济服务。
　　二、 起草的指导思想
　　1． 定位明确。《资产评估准则——珠宝首饰》在中国资产评估准则体系中的层次定位为具体准则。
　　2． 突出专业特点。《资产评估准则——珠宝首饰》作为中国资产评估准则体系的重要组成部分，要充分体现珠宝首饰评估的特点，凸显其专业性。在《珠宝首饰评估指导意见》修订过程中，对其中涉及已公布的两个基本准则和程序性准则等有规定的内容，在本准则中都不再重复，重点对珠宝首饰评估中独特的或共性的问题进行规范，力求详略得当。
　　3． 借鉴国际经验与结合国情相结合。本准则在起草过程中注意借鉴国际珠宝首饰评估的经验，力求与国际接轨，同时兼顾了我国珠宝首饰评估理论和实践发展的状况。
　　三、起草过程
　　2008年11月，中评协确定对《珠宝首饰评估指导意见》进行修订。中评协珠宝首饰艺术品评估专业委员会（以下简称“珠宝评估专委会”）编制了“《珠宝首饰评估指导意见》修订调查问卷”，向珠宝评估专委会委员、注册资产评估师（珠宝）、全国各级珠宝质检机构、珠宝评估机构、珠宝院校、珠宝企业等广泛征求意见，根据反馈意见对《珠宝首饰评估指导意见》进行了初步修改。同时收集、翻译了国外珠宝首饰评估方面的大量理论和实践资料，重点对珠宝首饰评估涉及的术语、评估理论、方法等问题进行了深入研究，形成基础研究成果，并且将研究成果反映到修改稿中。2009年4月召开准则修订研讨会，组织珠宝界和评估界专家进行讨论和修改，然后征求部分资产评估准则技术委员会专家的意见，集思广益，数易其稿，于2009年9月初形成了本征求意见稿。
　　四、主要内容
　　本准则包括“总则”、“基本要求”、“操作要求”“评估方法”、“评估披露”和“附则”，共6章29条。
　　“总则”主要内容包括：制定目的和依据；珠宝首饰的定义；珠宝首饰评估的定义；适用范围。
　　“基本要求”主要内容包括：对珠宝首饰评估机构和评估人员的资质要求；从事珠宝首饰评估应当具备基本知识、经验和专业胜任能力等。
　　“操作要求”主要内容包括：评估基本事项的明确；评估对象的确认与鉴定；信息资料的收集要求；合理假设等。
　　“评估方法”主要内容包括：方法选择；市场法、成本法、收益法的运用及其基本要求。
　　“评估披露”主要内容包括：评估报告出具的基本要求；评估报告的披露内容和具体要求。
　　“附则”主要明确准则生效日期。
　　五、重要事项说明
　　（一） 关于珠宝首饰的定义
　　珠宝首饰的定义是广义上的，不仅包括由珠宝玉石和/或贵金属材质组成的并用于佩戴、装饰或收藏用的成品，而且也包括珠宝玉石的原料和半成品，以及贵金属的原料和半成品，但不包括未经提炼的矿石。
　　（二） 关于珠宝首饰评估的定义
　　对珠宝首饰评估的定义对于明确执业行为具有重要意义。由于珠宝首饰评估是建立在对珠宝首饰进行鉴定分级的基础上的，因此强调对珠宝首饰估价前，必须对珠宝首饰进行鉴定和分级。
　　（三） 关于评估方法的选择
　　珠宝首饰评估通常采用市场法和成本法，在评估无租赁市场或收益潜力的珠宝首饰时，很少采用收益法。在珠宝首饰评估准则中列出收益法，一是满足评估方法的完整性，二是希望在珠宝评估执业过程中和学术界对收益法进行不断探索和研究，使收益法的应用不断完善。